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Mikroskop stereoskopowy o ciągłym zmiennym powiększeniu

Przedmiotem wynalazku jest mikroskop stereo¬
skopowy, w którym ciągłe zmienne powiększenie
uzyskuje się przez równoczesny przesuw skrajnych
soczewek układów trypletowych o osiach równo¬
ległych.

Dotychczas znane są i stosowane mikroskopy ste¬
reoskopowe, w których ciągłe zmienne powiększe¬
nie uzyskuje się przez jednoczesny przesuw skraj¬
nych soczewek dwu układów trypletowych o osiach
rozbieżnych od przedmiotu.

Mikroskopy te posiadają szereg wad i niedo¬
godności a mianowicie: rozbieżność osi obydwu
układów trypletowych o zmiennym powiększeniu
sprawia, że oś każdego z trypletów jest pochylona
względem przedmiotu, w związku z czym zachodzi
również pochylenie obydwu obrazów obserwowa-
nych przez okulary mikroskopu, przy czym pochy¬
lenie to w obydwu połówkach mikroskopu zacho¬
dzi w kierunkach przeciwnych. Prawidłowa obser¬
wacja stereoskopowa wymaga, aby odpowiadające
sobie obrazy punktów leżących w polu widzenia
były dla obydwu oczu jednakowo ostre, co w tym
przypadku ma miejsce w środku pola widzenia.
Na brzegach pola występuje silny spadek ostrości
i obniżenia efektu stereoskopowego. Rozbieżność
osi obydwu trypletów utrudnia również konstrukcję
i technologię mechanizmu przesuwającego ich skraj¬
ne soczewki.
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Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności dzięki opracowaniu takiego układu
optycznego mikroskopu stereoskopowego o ciągłym
zmiennym powiększeniu, który zapewniałby jedna¬
kową ostrość odpowiadających sobie obrazów punk¬
tów w całym polu widzenia, a jednocześnie zapew¬
niałby prostą konstrukcję i technologię mechanizmu
przesuwającego soczewki.

Cel powyższy został osiągnięty w ten sposób, że
za obiektywem głównym mikroskopu, w którego
płaszczyźnie ogniskowej mieści się badany przed¬
miot, umieszczono dwa symetrycznie rozmieszczone
względem osi tego obiektywu układy optyczne o
osiach równoległych względem siebie, które to ukła¬
dy zawierają tryplety o równoczesnym przesuwie
skrajnych soczewek. Obrazy utworzone przez te
układy są prostopadłe do osi układów, w związku
z czym uniknięto pochylenia obrazów.

Równoległy jednoczesny przesuw skrajnych so¬
czewek obydwu trypletów pozwala na zastosowanie
wspólnej obudowy tych soczewek, którą można
łatwo przesuwać w górę lub w dół tubusa mikro¬
skopu przez ciągnięcie bezpośrednie lub przez za¬
stosowanie przekładni zębatkowej, śruby albo
dźwigni.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat układu optycznego mikroskopu według wy¬
nalazku.
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W skład układu optycznego mikroskopu wchodzi
obiektyw 1, a za nim umieszczone symetrycznie do
jego osi dwa analogiczne układy optyczne o osiach
równoległych do osi obiekywu 1, z których każdy
składa się z dwu achromatycznych ujemnych so¬
czewek 2 i 3 zamocowanych na stałe wraz z obiek¬
tywem 1 w tubusie mikroskopu i z dwu achroma¬
tycznych dodatnich soczewek 4 i 5 przesuwających
się jednocześnie w ograniczonym zakresie w górę
i w dół mikroskopu. Układ soczewek 4, 3 i 5 stano¬
wi tryplet o ciągłym zmiennym powiększeniu.
Wspólna obudowa 6 soczewek 4 i 5 lewej i prawej
części układu optycznego jest przesuwana w górę
i w dół w celu uzyskania zmiany powiększenia.
Za trypletami o ciągłym zmiennym powiększeniu
umieszczone są pryzmaty (bądź układy pryzmatycz-
no-zwierciadlane) 7 i okulary 8. Przed pryzmata¬
mi 7 lub za nimi mogą być jeszcze umieszczone
dodatkowe soczewki do dogodnego doboru długości
tubusów okularowych.

Promienie świetlne wychodzące z punktu przed¬
miotowego 0, stanowiące ognisko obiektywu 1,
są przez ten obiektyw przekształcone w wiązkę pro¬
mieni równoległych do jego osi. Promienie te po
przejściu przez dwa równoległe układy soczewek
4, 3 i 5, stanowiące tryplety o ciągłym zmiennym

10

25

powiększeniu, oraz pryzmaty (bądź układy pryzma-
tyczno-zwierciadlane) 7 tworzą obrazy 0' przedmio¬
tu 0. Obrazy te są z kolei obserwowane przez oku¬
lary 8. Pryzmaty 7 służą do odwracania obrazów
obserwowanego przedmiotu 0 i przystosowania roz¬
stawienia osi tubusów okularowych do rozstawie¬
nia źrenic obserwatora. Ogniskowe soczewek 2, 3, 4
i 5 i odstępy pomiędzy soczewkami 4 i 5 są tak
dobrane, aby w całym zakresie zmiany powiększeń
uzyskanych przesuwem obudowy 6 soczewek 4 i 5,
obrazy 0 obserwowane przez okulary 8 były wy¬
raźnie widoczne.

Zastrzeżenie pat en t o w e

Mikroskop stereoskopowy o ciągłym zmiennym
powiększeniu, znamienny tym, że zawiera obiektyw
główny (1) i dwa jednakowe układy optyczne o
osiach równoległych do osi obiektywu, z których
każdy składa się z dwu soczewek achromatycznych
ujemnych (2) i (3) o stałym położeniu i dwu do¬
datnich soczewek achromatycznych (4) i (5) przesu¬
wanych równocześnie wzdłuż osi, przy czym so¬
czewka (4) usytuowana jest w przedziale między
soczewkami ujemnymi (2) i (3), a soczewka (5)
umieszczona jest nad soczewką ujemną (3).
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